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Seznam použitých zkratek

AAC Alternative Alternate Current - náhradní zdroj (nebo síť) střídavého
elektrického napájení

AAC DG Objekty AAC dieselgenerátorů

ALT Alternativní prostředky

AOO Abnormální provoz

AOPs Abnormální postupy

ATWS Anticipated Transient Without Scram - očekávané přechodové procesy
bez rychlého odstavení reaktoru

AZ Aktivní zóna

BA Bezpečnostní analýzy

BD Bloková dozorna

BN Barbotážní nádrž

BNKO Barbotážní nádrž kompenzátoru objemu

BS Bezpečnostní systém

BSVP Bazén skladování vyhořelého paliva

ČS TVD Čerpací stanice technické vody důležité

DBA Design Basis Accident - základní projektová havárie

DBC Design Basis Conditions - základní projektové podmínky

DEC Design Extension Conditions - rozšířené havarijní stavy (podmínky)

DEC-A Rozšířené havarijní stavy bez tavení paliva

DEC-B Rozšířené havarijní stavy s tavením paliva

DG Dieselgenerátor

DGČ Dieselgenerátorové čerpadlo

DGS Dieselgenerátorová stanice

DiD Defence in Depth - ochrana do hloubky

DIV Diverzní prostředky

DN Diamètre Nominal - jmenovitý vnitřní průměr potrubí

DNBR Zásoba do krize varu

DPS Diverse Protection System - diverzní systém ochrany reaktoru

EDU Jaderná elektrárna Dukovany

EMI Electromagnetic Interference - elektromagnetické rušení

EOP Emergency Operating Procedures - havarijní postupy

ETE Jaderná elektrárna Temelín

ExVC Ex vessel coolability - strategie lokalizace taveniny mimo tlakovou
nádobu reaktoru
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FCVS Filtered containment venting system - systém filtrované ventilace
hermetické obálky

FSK Funkční skupina

GA 201 Nádrž - jímka

H3BO3 Kyselina boritá

HCČ Hlavní cirkulační čerpadlo

HDA Hydroakumulátor

HNČ Havarijní napájecí čerpadlo

HO Hermetická obálka

HSCHZ Havarijní systém chlazení aktivní zóny

HVB Hlavní výrobní blok

HZS Hasičský záchranný sbor

HZSp Hasičský záchranný sbor podniku

I.O. Primární okruh

IAEA International Atomic Energy Agency - mezinárodní agentura pro
atomovou energii

II.O. Sekundární okruh

IU Iniciační událost

IVR In Vessel Retention - zachycení taveniny v nádobě reaktoru

IVR-Ex In Vessel Retention - zachycení taveniny v nádobě reaktoru s dodávkou
chladiva mimo TNR

IVR-In In Vessel Retention - zachycení taveniny v nádobě reaktoru s dodávkou
chladiva do TNR

JE Jaderná elektrárna

KO Kompenzátor objemu

KP Kritérium přijatelnosti

KTMT Kontejment

LBLOCA Large break LOCA - Velká havárie se ztrátou chladiva

LOCA Loss Of Coolant Accident - havárie se ztrátou chladiva

LOOP Loss Of Offsite Power - ztráta vnějších zdrojů el. napájení

LRKO Laboratoř radiační kontroly okolí

LUHS Loss Of Ultimate Heat Sink - ztráta koncového jímače tepla

MČS Mobilní čerpací stanice

mDG Mobilní dieselgenerátor

MMS Mobilní monitorovací skupina

NAcP Národní Akční Plán
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ND Nouzová dozorna

NN Napájecí nádrž

NO Normální provoz

NTTQ Nízkotlaký systém havarijního doplňování chladiva do reaktoru

NV Napájecí voda

OVKO Odlehčovací ventil kompezátoru objemu

PAMS Post Accident Monitoring System - pohavarijní monitorovací systém

PAR Pasivní autokatalytický rekombinátor

PG Parogenerátor

PIU Postulovaná iniciační událost

PNČ Pomocná napájecí čerpadla

PNVS Pracovní napájení vlastní spotřeby (elektrický zdroj či síť)

PP Provozní předpis

PRPS Primary Reactor Protection Systém - primární systém ochrany reaktoru

PS Palivový soubor

PSA Přepouštěcí stanice do atmosféry

PSK Přepouštěcí stanice do kondenzátoru

PSR Periodical safety review

PTTQ Systém vysokotlakého vstřikování chladiva do reaktoru

PVKO Pojistný ventil kompenzátoru objemu

PVPG Pojistný ventil parogenerátoru

Ra Radioaktivní, radioaktivita

RB Reaktorový blok

RČA Rychločinná armatura

RK Radiační kontrola

RNVS Rezervní napájení vlastní spotřeby

RTS Reactor Trip System - systém rychlého odstavení reaktoru

RZV TG Rychlozávěrné ventily turbogenerátoru

SAMG Severe Accident Management Guidelines

SBO Station Blackout - úplná ztráta zdrojů střídavého napájení VS

SEOPs Havarijní postupy pro odstavené stavy

SKK Systém, konstrukce, komponenta

SKŘ Systém kontroly a řízení

SRDGS Společná dieselgenerátorová stanice

SRKO Systém radiační kontroly okolí
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SS Sprchový systém

SSB Systém související s bezpečností

SZN Systém zajištěného elektrického napájení

ŠP Štěpný produkt

TB50 Diverzní systém doplňování odtlakovaného I.O./BSVP/GA 201

TB60 Systém pro zaplavení AZ v TNR a dlouhodobý odvod tepla z KTMT

TBN Turbonapajecí čerpadlo

TG Turbogenerátor, nebo systém chlazení bazénu a vyhořelého paliva

TH Těžká havárie (s tavením jaderného paliva)

TK Systém doplňování a odpouštění I.O. a borité regulace

TL99 Systém po havarijní likvidace vodíku

TMI Three Mile Island

TNR Tlaková nádoba reaktoru

TQ Havarijní systémy

TVD Technická voda důležitá

TX Systém havarijního napájení PG

UB Uzlový bod

UJ Požární systém

ÚZNVS Úplná ztráta napájení vlastní spotřeby (ztráta PNVS a RNVS)

VF90 Systém dlouhodobého odvodu tepla z ochranné obálky

VS Vlastní el. spotřeba (el. napájení bloku)

VTTQ Vysokotlaký systém doplňování chladiva do reaktoru

VVER Vodo-Vodyanoi Energetichesky Reactor - vodo-vodní energetický
reaktor

VZT Vzduchotechnika, vzduchotechnický

WENRA Western European Nuclear Regulators' Association - asociace
západoevropských jaderných dozorů

YR Systém havarijního odvodu paroplynné směsi z I.O.

ZBF Základní bezpečnostní funkce

ZBF1 Základní bezpečnostní funkce - řízení reaktivíty

ZBF2 Základní bezpečnostní funkce - zajištění odvodu tepla z AZ

ZBF3 Základní bezpečnostní funkce - zamezení úniku Ra látek do ŽP

ZPP Základní projektové prostředky

ZSM Základní stanice mobilní

ŽP Životní prostředí
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1. Úvod

Jaderná elektrárna stejně jako jakákoliv další jaderná zařízení se může

vyskytovat v několika různých stavech s ohledem na iniciační událost. Tyto stavy

lze rozlišovat jako provozní a havarijní.

Při provozu se elektrárna nachází v normálních stavech. V reakci na poruchy a

havárie přechází do havarijních stavů. Naprostá většina elektráren se za dobu

svého provozu nesetká s havarijním stavem, tedy většina personálu na jaderných

elektrárnách s havarijním stavem nikdy nepřijde do styku mimo přípravu na

simulátorech. Pravděpodobnost vzniku havarijních stavů je relativně malá. Přesto,

že se jaderný průmysl setkává s havarijními stavy výjimečně, jejich možné

následky jsou ovšem rozsáhlé. Je důležité s takovými riziky počítat a připravit se

na ně.

Na základě bezpečnostních analýz proto projekční týmy v druhé generaci

jaderných elektráren přepokládaly vznik některých havárií. Projekty elektráren

obsahovaly prostředky, kterými v uvažovaných stavech mohly bezpečně obnovit

základní bezpečnostní funkce.

S nárůstem počtu reaktorů a doby jejich provozování se lidstvo postupně

setkalo s různými haváriemi, které se blížily uvažovaným haváriím. Dobře

projektově připravené elektrárny s dobrou kulturou bezpečnosti se dovedly

s takovými stavy vypořádat bez vážnějších dopadů. Jaderný průmysl se

z takových havárií poučil. Zodpovědní provozovatelé přijali opatření, aby se

podobné nehody nemohly opakovat.

Projekční týmy dále zdokonalovaly z pohledu bezpečnosti nabízené elektrárny

a postupně vznikla generace III. a III.+. Ovšem ne všechna opatření byla zpětně

implementována do předchozích generací. Některá opatření implementována být


[…]


požadovanou lokalitu. Vozidlo MMS je umístěno v LRKO v Českých Budějovicích.

ZSM obsahuje:

 anténu pro příjem radiového signálu za jízdy při provozu ZSM za jízdy

 anténu pro příjem radiového signálu při instalaci ZSM mimo vozidlo.

 meteostanici s měřením dávkového příkonu (přenosná sestava do

vozidla MMS)

 zařízení pro příjem radiového signálu (mobilní zařízení přepravované a

využívané ve vozidle MMS).

 zařízení pro příjem a zpracování dat (přenosné zařízení do vozidla

MMS).

 přenosný počítač pro ZSM
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 autonomní zdroj elektrické energie (UPS, elektrocentrála a adaptér pro

připojení do napájecího rozvodu vozidla)

ZSM může být využita pro příjem, zpracování a prezentaci naměřených dat ze

všech detektorů dávkového příkonu. Příjem a zpracování dat je umožněn i za

jízdy, což umožňuje využití menší antény. Externí anténa je konstruována pro

instalaci a příjem radiového signálu mimo vozidlo.

Zařízení ZSM je možno použít pro instalaci mimo vozidlo. Při použití sestavy

mimo vozidlo lze připojit meteostanici s měřením dávkového příkonu. Napájení je

zajištěno elektrocentrálou.
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7. Závěr

Tato diplomová práce shrnuje rozšířené projektové podmínky na RB. V první

části práce jsou definovány pojmy s ohledem na legislativu. Jsou zde uvedeny

významné historické události a je posouzen jejich vliv na jaderný průmysl.

Především havárie na JE Fukushima vyvolala velké úpravy na jaderných

elektrárnách s ohledem na DEC. V ČR vznikl po fukušimský Národní Akční Plán.

Stavy DEC jsou popsány v teoretické rovině i v praktické rovině pro jaderná

zařízení s reaktorem. Jaderná zařízení bez reaktoru nejsou v této práci

uvažována. S ohledem na téměř nekonečné množství událostí u zařízení s

reaktorem a kombinací těchto událostí vedoucích k havarijním stavům jsou stavy

DEC typově kategorizovány do skupin s podobným průběhem.

I přes preventivní opatření se uvažuje s možností vzniku havarijních stavů a

jejich rozvoje do DEC. Pokud takovéto stavy nastanou, je důležité zamezit rozvoji

události a zajistit co nejrychlejší obnovení základních bezpečnostních funkcí.

Z toho důvodu je nutné přijmout souhrn opatření, která jsou předem stanovená.

Pro každou typovou událost DEC je nutné nejprve stanovit cíle. Následně je

nutné zvážit možné strategie a jejich výhody a nevýhody. K jednotlivým strategiím

jsou následně vypracována opatření, ze kterých jsou stanoveny provozní předpisy

označované jako EOP a SAMG. V této práci jsou uvedeny požadavky na jejich

tvorbu a tvorbu uvedeného řetězce. Takto sestavené provozní předpisy potom

využívá provozní personál k řešení stavů DEC.

Samotné příklady provozních přepisů v této diplomové práci nejsou uvedeny, a

to s ohledem na rozsah práce a množství těchto předpisů. Navíc každá JE má své

vlastní přepisy z důvodu rozdílné konstrukce, odlišného způsobu řízení a

specifických zvyklostí. V této práci jsou však uvedeny požadavky na tvorbu

provozních předpisů.

Vykonání zásahů pro zmírnění následků DEC je zajištěno pomocí

technologických systémů elektrárny. Tyto systémy jsou pro příslušné stavy RB

speciálně navrženy tak, aby odolaly možným vnitřním a vnějším vlivům. V této

práci jsou uvedeny systémy JE Temelín. Některé z uvedených systémů jsou již na

elektrárně implementovány. Další systémy jsou ve fázi příprav, nebo je s jejich

implementací do budoucna počítáno.
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PŘÍLOHA I. CHARAKTERISTIKA PĚTI ÚROVNÍ OCHRANY DO HLOUBKY

DiD

WENRA

DiD
IAEA

Cíl Základní prostředky pro dosažení cíle
Asociované stavy

bloku

DiD1 DiD1

Předcházení odchylkám od
normálního provozu, předcházení
poruchám, prevence přechodu do
abnormálního provozu

Konzervativní a řádně zpracovaný a zrealizovaný
projekt JE. Inherentní vlastnosti systémů, vedoucí k
zajištění jaderné bezpečnosti, kvalita konstrukce a
provozu zařízení, systémy kontroly a řízení

Normální provoz

DiD2 DiD2

Identifikace poruch a zvládání
očekávaných provozních událostí
(náprava abnormálního provozu),
prevence přechodu do DBA

Specifické SKK a příslušné provozní předpisy
(organizační opatření)

Abnormální provoz

DiD3a DiD3

Zvládaní DBA a přechod do
stabilizovaného a do bezpečného
stavu – zabránění rozvoji poruch a
zadržení radioaktivních látek,
prevence přechodu do DEC

Bezpečnostní systémy a havarijní předpisy
(organizační opatření)

DBA (jednoduché
PIU)

DiD3b DiD4A
Zvládaní DEC A a prevence

přechodu do DEC B

Doplňková opatření, včetně některých bezpečnostních
a specifických systémů (technické prostředky) a programů
pro zvládání DEC (organizační opatření)

DEC A

(PIU s komplexními
poruchami)

DiD4 DiD4B
Mitigace (zmírňování) následků

DEC B, prevence vzniku časných
nebo velkých radiačních havárií

Doplňková opatření, včetně specifických systémů
(technické prostředky) a programů pro zvládání DEC
(organizační opatření)

DEC B

DiD5 DiD5
Vnější i vnitřní havarijní plány a

opatření, systémy JE zůstávají v DiD4
Opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí

při radiační nehodě (vnitřní a vnější havarijní plány)
DEC B