I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce provozních režimů pro reaktor typu VVER 1000 pro rozšířené projektové podmínky bloku
Jméno autora: Jan Dlabač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115
Vedoucí práce: doc. Ing. Václav Dostál, Sc.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V současné době dochází k posunu v přístupu k jaderné bezpečnosti, kdy klasické hodnocení projektových a nadprojektových jaderných havárií již nereflexuje stav moderních jaderných bloků. Proto dochází k formulaci rozšířených podmínek projektu a přehodnocení přístupu ke zvládnutí jaderných havárií. Práce se zaměřuje na popis opatření a systémů pro rozšířené podmínky projektu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno, nicméně často je pouze popisem finálního řešení bez detailnějšího popisu možných variant a důvodů, jež vedly k volbě daného opatření a využití jednotlivých systémů. Práce tak je spíše přehledová a nepřináší příliš zajímavých poznatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student práci zpracovával samostatně, nicméně málo konzultoval a měl problémy splnit požadované termíny. Výsledky tak byla nemožnost včasné korekce práce a výsledkem tak je poměrně plytký obsah vlastní práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci chybí diskuze a zamyšlení se nad různými možnostmi řešení a je pouhým opisem požadavků a následného řešení. Tvůrčí přístup je velmi omezený

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje formální požadavky na diplomovou práci, nicméně je poměrně odbytá, bez snahy o tok textu a informací. Působí dojmem kompilátu nesourodých textů. Tisková kvalita některých schémat je nízká a jsou tak špatně čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použité zdroje poměrně chudé. Všechny představují zdroje nízké vědecké kvality a jedná se spíše o technické zprávy a předpisy. To je reflektováno v samotné práci, která příliš nerozebírá různé přístupy a možnosti řešení jednotlivých požadavků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce je obecně nižší kvality. Splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, nicméně použité metody a přístupy jsou podprůměrně a tvůrčí přístup studenta je nízký. Téma práce je nicméně zajímavé a bylo možné ho uchopit a zpracovat mnohem atraktivněji. Student prokázal, že je schopen samostatně zvládat technické úkoly, které bude v praxi řešit a uceleně o nich referovat, úroveň jeho práce a přístup k řešení problémů jsou nicméně slabé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 7.10.2022

Podpis: